Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

јули 2011 година
Штип

Број 63, 1 јули 2011 година

СОДРЖИНА

ПРЕГЛЕД на наслови на теми за изработка на магистерски/специјалистички труд-одобрени од наставно-научниот совет на единицата 4
РЕФЕРАТ за избор на помлад асистент/асистент за научното поле психијатрија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип..... 5
РЕФЕРАТ за избор на еден соработник во звање помлад асистент/асистент за научната област кинезиологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 9
РЕФЕРАТ за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за наставно-научната област физиологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 12
РЕФЕРАТ за наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за наставно-научната област офталмологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 15
РЕФЕРАТ за наставник во насловно звање доцент за наставно-научното поле клинички медицински науки, интерна медицина на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 19
РЕФЕРАТ за избор на еден помлад асистент за научната област германистика на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 28
РЕФЕРАТ за избор на соработник во звање асистент за научната област историја на општа книжевност на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 30
РЕФЕРАТ за избор на соработник во соработничко звање асистент во научната област англистика на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 35
РЕФЕРАТ за избор на еден наставник во звање доцент за наставно-научната област историја на општа книжевност на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 38
РЕФЕРАТ за избор на еден наставник во насловно звање насловен доцент за наставно - научната уметничка област кларинет на Факултет за музичка уметност при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 55

Издавач:

Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

Главен и одговорен уредник: проф. д-р Саша Митрев
Уредници: проф. д-р Блажо Боев, м-р Ристо Костуранов
Лектор: Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување: Славе Димитров, Благој Михов

РЕФЕРАТ за избор на наставник во звање насловен доцент за наставно-научната уметничка област традиционални инструменти на Факултет за музичка уметност при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 66
РЕФЕРАТ за избор на соработник во соработничко звање помлад асистент во научната област меѓународно право на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 70
РЕФЕРАТ за избор на соработник асистент за научната област право на Европска унија на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 73
РЕФЕРАТ за избор на еден соработник во звање асистент за научната област педагогија и образование на Педагошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 80
РЕФЕРАТ за избор на соработник во соработничко звање помлад асистент за научното поле туризам и угостителство на Факултет за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 84
РЕФЕРАТ за избор на наставник во насловно звање доцент за наставно-научната уметничка област виолончело на Факултет за музичка уметност при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 86
РЕФЕРАТ за избор на помлад асистент/асистент за научното поле стоматологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 91
РЕЦЕНЗИЈА на ракописот „Граматика на германскиот јазик – морфологија“ од авторите доц. д-р Билјана Ивановска и доц д-р Нина Даскаловска од Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 97
РЕЦЕНЗИЈА на трудовите „Скрипта за вежби по предметот Социологија на правото“ и „Практикум за вежби по предметот Социологија на правото“ од д-р Страшко Стојановски при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 98
РЕЦЕНЗИЈА на ракописот за интерна скрипта по предметот Заштита на животната средина од енергетски постројки од авторите д-р Златко В. Соврески од Машински факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип и д-р Антон Чаушевски од феит при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје 101
РЕЦЕНЗИЈА на ракописот „Практикум по предметот Бањски туризам“ од доц. д-р Нако Ташков и м-р Дејан Методијески 103

РЕФЕРАТ

**ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ ЗА НАСТАВНО-
НАУЧНАТА ОБЛАСТ ИСТОРИЈА НА ОПШТА КНИЖЕВНОСТ НА
ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП**

На својата 33. редовна седница, одржана на 21 февруари 2011 година, Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип нè избра за членови на Резезентската комисија за избор на еден *наставник во звање доцент* за наставно-научната област *ИСТОРИЈА НА ОПШТА КНИЖЕВНОСТ* на Филолошкиот факултет. Врз основа на поднесените документи по објавениот Конкурс, на Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет му го поднесуваме следниов

ИЗВЕШТАЈ

На Конкурсот, објавен на 4 февруари 2011 година во дневните весници „Дневник“ и „Лајм“, за избор на еден наставник во звање доцент за наставно-научната област *ИСТОРИЈА НА ОПШТА КНИЖЕВНОСТ* на Филолошкиот факултет се пријави само еден кандидат – д-р Марија Кукубајска.

Биографски податоци

Кандидатката д-р **Марија-Емилија Кукубајска** е родена на 27 април 1950 година во Штип. Дипломира англиски јазик и литература при УКИМ – Скопје во 1975 г. Магистрира англиска и американска литература на Калифорниски државен универзитет „Чико“ во САД (CSUC), со Фулбрајтова стипендија, 1976 г. Доктор по народна литература, УКИМ, Институт за фолклор, Скопје, 2011. Доктор по литература (почесна диплома), Светски конгрес на поети, Маракеш, Мароко, 1984 г. Специјализира: историја на културата и компаративна литература, Универзитет Ерланген-Нирнберг, Германија (стипендија на Германска влада), 1972; малтешка литература, Универзитет на Малта, Ла Валета, Малта (превод на поетот и книжевен критичар Оливер Фрициери), 1985; арапски поговорки, Универзитет Гарјунис, Бенгази, Либија, 1978-1980; етика и здравје, UCP – SCF, Лос Анџелес, Калифорнија, 1989-1991 г.

Кандидатката д-р Марија-Емилија Кукубајска е вработена како виш лектор на Филолошкиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. Предава осум предмети: Англиска литература 1, Англиска литература 2, Англиска литература 3, Англиска литература 4, Англиска литература 5, Англиска литература 6, Американска цивилизација и култура и Современа американска поезија.

Објавени дела

Објавува книги поезија, проза, две антологии, монодрама, едночинка, превод и/или уредување: „Временија и неоткрит“, „Јаглен и дијамант“, „Соломон и Балкина“, „Антологија на современата индијанска поезија (со Џозеф Бручек); Поезија на Оливер Фрициери (превод од англиски); Анте Поповски, Поезија (превод на српски, со Саша Петров); Антологија: Панорама на југословенски поети по Втората светска војна (превод на англиски, Мардас, Индија); Јазикот на Земјаните (епска поема, на ЦД); Гулаби и ѓаволи (историски мини-есеи, на англиски); ЕМИКО хаику, во коавторство со Емилија Кукубајска (поетско-лингвистички мини-есеи, на англиски); ЕМИ-Ноти: Вселена во вселената (македонско-англиски мемоари за Емилија Кукубајска); Зборник: Меѓународен меморијален конкурс „Емилија Кукубајска“, со второ издание на Вселена во вселената; Еми и куклите (детска поезија) со уметнички илустрации на Нада Накова; Македонецот од Штип – Александар Кукубајски (монографски записи од граѓани на Штип), Екологија на


[…]

<i>Јаглен и дијамант</i> , книга поезија (архетипски антитези на доброто и злото, од Рим до Аполо мисијата на Месечината), издавач: Наша книга, 1975, Скопје (научнопопуларна книга поезија) 1 10 10
Автор на научно-фантастична едночинка за млади “ <i>Star Trek – The Virtue Generation</i> ”, 1999, а one-act play, изведена во American International School of Macedonia, Skopje AISM, Скопје (научнопопуларна книга) 1 10 10
<i>Добрината и свер</i> (теми од предисторија до футурологија), на македонски јазик, трилогија на ЦД: <i>Сакајте се луѓе</i> , издавач: ЕМАРИ, 2002 (научнопопуларна книга) 1 10 10
<i>Гулаби и џаволи</i> , историски теми во стих, посветени на Солунскиот македонски фронт, трилогија на ЦД: <i>Сакајте се луѓе</i> , на англиски и македонски јазик, издавач: ЕМАРИ, 2002 (научнопопуларна книга) 1 10 10

<i>Славеј и змеј</i> , јапонска филозофија на лапидарно изразување и кондензирана мисловност, трилогија на ЦД: <i>Сакајте се луѓе</i> , англиски и македонски, издавач: ЕМАРИ, 20002 (научнопопуларна книга) 1 10 10
<i>Храна за срцето</i> , христијански интерпретации на писмата на Апостол Павле до Македонците (апендикс на трилогијата <i>Сакајте се луѓе</i> , печатена верзија), англиски и македонски, издавач: ЕМАРИ, 2002 (научнопопуларна книга) 1 10 10
<i>Еми-Ноти: Вселена во вселената</i> (македонски и англиски), двојазична био-библиографија на Емилија Кукубајска (литература со етички пораки), Народна библиотека, Штип, Македонија, едиција: ЕМАРИ, 2007 (научнопопуларна книга) 1 10 10
Второ, дополнето издание на ЕМИ-Ноти: Вселена во вселената, во <i>Зборник од Меѓународниот меморијален конкурс „Емилија Кукубајска“</i> , со учесници на Конкурсот - морални пораки од автори на текстови: универзитетска и ученичка возраст, на македонски јазик, Народна библиотека „Гоце Делчев“ - Штип, едиција ЕМАРИ, Штип, Македонија, 2008 (научнопопуларна книга) 1 10 10
<i>Македонецот од Штип - Александар Кукубајски</i> (монографија) за семејни и граѓански морални вредности), Народна библиотека, Штип, Македонија, 2008, едиција: ЕМАРИ, Штип, Македонија (научнопопуларна книга) 1 10 10
Јазикот на Земјаните, книга на ЦД (епска поема), аналогија на библски и современи ликови и поими, дијалози и монолози за конфликти, кризи меѓу позитивни и негативни идеи и акции, издавач: ЕМАРИ Штип, Македонија, 2008 (научнопопуларна книга) 1 10 10
<i>Еми и куклите</i> , сликовница за деца со духовни пораки од предисториски до современи теми, илустрирана со а) фотографии на петроглифи и артефакти од карпеста уметност откриена од д-р Душко Алексовски и б) уметнички портрети од Нада Накова, издавач: ЕМАРИ, Штип, 2008, (научнопопуларна детска книга) 1 10 10
<i>Doves and Devils</i> , книга поезија на англиски јазик (Гулаби и ѓаволи, ревидирано издание), илустрации: Тодор Александар Кубајски, издавач: ЕМАРИ, Штип, 2009 (научнопопуларна книга) 1 10 10
<i>Ecology of the Macedonian Soul</i> , збирка, Collection of mini-essays, Art-Po catalog (mini-essays), на англиски јазик, издавачи: 1 st Global Conference of the United Macedonian Diaspora, UMD, Washington D.C. и EMARI, 2009 (научнопопуларна книга) 1 15 15
<i>Соломон и Балкина</i> , монодрама во стих (етичко-културолошки и цивилизациски конфликти помеѓу кралицата од Саба со кралот Соломон), издавач: Културен живот (списание за култура, уметност, општествени прашања), 1983, бр. 7-8, Скопје (научнопопуларна книга) 1 4 4
ЕМИКО – haiku, на англиски. Книжевно-лингвистички ментално-лингвистички вежби преку јапонска поетска форма, од Марија и Емилија Кубајски, Народна библиотека, Штип, едиција: ЕМАРИ, 2007 (научнопопуларна книга) 1 10 10
Уредник, editor-in-chief, <i>American International School of Macedonia - yearbook</i> 1999-2000, AISM, Skopje 1 2 2
Научнопопуларна статија во весник, учество во образовна РТВ програма 34 0,5 17

Научнопопуларна статија во весник, учество во образовна РТВ програма во странство 2 2 4
182
Вид на активност Број Поени Вкупно
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА И ОРГАНИЗАЦИСКО-РАЗВОЈ-НА ДЕЈНОСТ
Раководител на Центар за јазици, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 1 4 4
Главен уредник на Годишниот зборник на American International School of Macedonia, Скопје 1 2 2
Главен и одговорен уредник на весникот „Црвена ѕвезда“, Штип 1 2 2
Награда <i>Млада Струга</i> за најдобар дебитант на годината, 1973 1 4 4
Прва републичка награда за есеј, Конкурс за јубилејот - 100 години од раѓањето на Гоце Делчев 1 4 4
Прва награда на „Колибри“ – Нова Македонија и Сојузот на борците на СРМ: Татковината тоа сме ние, 1976; 1 4 4
Награда на град Штип „8 Ноември“, 1973 1 4 4
24
ВКУПНО ПОЕНИ (НО+НИ+САОР) 370,5