Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

# УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

јули 2011 година
Штип

Број 63, 1 јули 2011 година

СОДРЖИНА

<b>ПРЕГЛЕД</b> на наслови на теми за изработка на магистерски/специјалистички труд-одобрени од наставно-научниот совет на единицата ..... 4
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на помлад асистент/асистент за научното поле психијатрија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип..... 5
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на еден соработник во звање помлад асистент/асистент за научната област кинезиологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 9
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за наставно-научната област физиологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 12
<b>РЕФЕРАТ</b> за наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за наставно-научната област офталмологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 15
<b>РЕФЕРАТ</b> за наставник во насловно звање доцент за наставно-научното поле клинички медицински науки, интерна медицина на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 19
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на еден помлад асистент за научната област германистика на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 28
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на соработник во звање асистент за научната област историја на општа книжевност на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 30
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на соработник во соработничко звање асистент во научната област англистика на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 35
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на еден наставник во звање доцент за наставно-научната област историја на општа книжевност на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 38
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на еден наставник во насловно звање насловен доцент за наставно - научната уметничка област кларинет на Факултет за музичка уметност при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 55

Издавач:

Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

Главен и одговорен уредник: проф. д-р Саша Митрев
Уредници: проф. д-р Блажо Боев, м-р Ристо Костуранов
Лектор: Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување: Славе Димитров, Благој Михов

<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во звање насловен доцент за наставно-научната уметничка област традиционални инструменти на Факултет за музичка уметност при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 66
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на соработник во соработничко звање помлад асистент во научната област меѓународно право на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 70
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на соработник асистент за научната област право на Европска унија на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 73
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на еден соработник во звање асистент за научната област педагогија и образование на Педагошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 80
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на соработник во соработничко звање помлад асистент за научното поле туризам и угостителство на Факултет за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 84
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во насловно звање доцент за наставно-научната уметничка област виолончело на Факултет за музичка уметност при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 86
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на помлад асистент/асистент за научното поле стоматологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 91
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на ракописот „Граматика на германскиот јазик – морфологија” од авторите доц. д-р Билјана Ивановска и доц д-р Нина Даскаловска од Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 97
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на трудовите „Скрипта за вежби по предметот Социологија на правото“ и „Практикум за вежби по предметот Социологија на правото“ од д-р Страшко Стојановски при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 98
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на ракописот за интерна скрипта по предметот Заштита на животната средина од енергетски постројки од авторите д-р Златко В. Соврески од Машински факултет при Универзитет „Гоце Делчев”- Штип и д-р Антон Чаушевски од феит при Универзитет „Св. Кирил и Методиј” - Скопје ..... 101
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на ракописот „Практикум по предметот Бањски туризам“ од доц. д-р Нако Ташков и м-р Дејан Методијески ..... 103

## РЕЦЕНЗИЈА

### НА РАКОПИСОТ ЗА ИНТЕРНА СКРИПТА ПО ПРЕДМЕТОТ ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ОД ЕНЕРГЕТСКИ ПОСТРОЈКИ ОД АВТОРИТЕ Д-Р ЗЛАТКО В. СОВРЕСКИ ОД МАШИНСКИ ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“- ШТИП И Д-Р АНТОН ЧАУШЕВСКИ ОД ФЕИТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“ - СКОПЈЕ

Со Одлука бр. 2702-52/06 од 6 мај 2011 год. на Наставно-научниот совет на Машинскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, донесена на VI седница одржана на 6 мај 2011 год., определени сме за рецензенти на интерна скрипта по предметот Заштита на животната средина од енергетски постројки од авторите доц. д-р Златко В. Соврески и вонр. проф. д-р Антон Чаушевски.

По прегледот на ракописот го понесуваме следниов

## ИЗВЕШТАЈ

Материјалот обработен во ракописот е презентираан на разбирлив македонски јазик, достапен на нивото за студенти од техничките науки. Истиот е напишан на А4 формат, нормален проред, фонт Times New Roman со македонска поддршка, големина 12. Текстот е подготвен според Наставниот план и програма по предметот Заштита на животната средина при Машинскиот факултет на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип.

Авторите материјалот го изложило на високостручен стил, континуирано воведувајќи ги читателите во познавањата од оваа проблематика.

Ракописот е во подрачјето 2, техничко-технолошки науки, *205 енергетика* и *225 животна средина*, со наслов „**Заштита на животната средина од енергетски постројки**“ кој е напишан на 151 страници, во кои има 15 табели и 30 слики, на крајот е дадена употребена современа литература од 58 автори.

Материјалот тематски е поделен во 10 (десет) поглавја и тоа:

1. Вовед;
2. Технологии за производство на електрична енергија;
3. Анализа на енергетскиот сектор во Р. Македонија;
4. Загадување од термоенергетски постројки од фосилни горива;
5. Системи и технологии за редуцирање на штетните влијанија од работата на термоенергетски постројки;
6. Состојба на постојните термоенергетски постројки во Р. Македонија од аспект на технологии за заштита на животната средина;
7. Можности за смалување на емисиите на стакленички гасови на обновливи извори на енергија;
8. Бучава;
9. Радиоактивно зрачење;
10. Отпад;
11. Литература.

Сметаме дека материјалот кој е наменет за издавање интерна скрипта за потребите на студентите на Машинскиот факултет при УГД, по предметот Заштита на животната средина, претставува извонредна основа за подготовка и запознавање на студентите со проблемите на животната средина во делот на теоретските и практичните знаења кои се неопходни за зачувување и намалување на штетните влијанија на заштитата на човековата околина.

Ракописот е во потесно подрачје во областите *205 енергетика* и *225 животна средина* со наслов „Заштита на животната средина од енергетски постројки“. Прилог кон оваа рецензија е деталната содржина на ракописот.

### ЗАКЛУЧОК

Врз основа на изложеното може да се заклучи дека ракописот на концизен и едноставен начин го обработува материјалот по предметот Заштита на животната средина од енергетски постројки.

Ракописот е во согласност со Наставниот план и програма по предметот Заштита на животната средина на Машинскиот факултет при УГД - Штип и корисно ќе им послужи на студентите во совладување на наставните содржини по истиот предмет.

Авторите доц. д-р Златко В. Соврески и вонр. проф. д-р Антон Чаушевски со овој ракопис даваат посебен придонес за пополнување на мошне недостапната литература од оваа област.

Со ова, на Наставно-научниот совет на Машинскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип му препорачуваме ракописот „Заштита на животната средина од енергетски постројки“ од авторите доц. д-р Златко В. Соврески и вонр. проф. д-р Антон Чаушевски да го прифати за печатење како **скрипта**.

### РЕЦЕНЗЕНТИ

**Проф. д-р Мито Златаноски,**
редовен професор на ФЕИТ при УКИМ- Скопје, с.р.
**Проф. д-р Димитар Најденов,**
редовен професор на ТФ – Битола при УКЛО – Битола, с.р.